МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИИ МЭРИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 1 С&ЛС1^ № Ч^

г. Грозный

Шустаноаюнии размера платы за пользование жилым помсщен1!ем
для нанималслсй жилых помещение! но договорам социального найма

и договорам найма жилых помещений г(куларствепного
или муницнпа-чьного жилищного фонда

В соотвстс!вии с Жилищным кодексом Российской Федерации. Фслера.']ьны.\5
законом от 6 ою»бря 2003 гхш №131-Ф3 «05 общих ириншшах оргашгзании местного
само>нраа'1еиия }з 1\)ссийскоГ1 Фслераиии» и ггрнказом Миннсгерсш! cipoHTcvibcrBii и
жзшищнокоммунаи.ного хозяйсгна Российской Федерации ог 19 июня 2017 года Л1> 892/пр
Ю внессшщ изменений в мего;и1ческие указания усшноазсния размера aian.i за иол1.зо15ание
жазым !юмеи1еиием ятя нанимшелей жшьгх помещений но договорам со1шалы!ого найма и
договорам паГгма жи.1ых помещент'! гоеударсгаеиного IUH мунициназьно!© жзиищного
фонта, \твср>}С(енньгми приказом Миннетерсгвд сгрошельства и жзпнп1нс^к-о\гм>иа1ьиого
хозяйсп ;̂! РоссийскоГ! Федерации от 27 сешября 2016 года К- 668 пр» Мзрия 1Х>рола Грозного

1И)СТЛ1ЮВЛ>1ЕТ:

1. Уегановнзъ с I июля 2023 года базовьп! размер гпаты за гкпьзование жазым
помещением (inara -за наем) дтя нш!имагелей жилых помещений по договорам социа'1Ы10го
найма и догч>ворам найма жш^ых иомешений гскудара венного ши муииципапыюго
жаи!цик)го фо1иа coi лаеш) празожепиюЛ!-1 к иааоищсму н^кланоазению.

2. Организациям vi учреждениям, осущесзвляющим иачисле1И1я платежей за
пользовашге жзиым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений
по договорам социазьного найма и договорам найма жилых помещений
государственного или муницина-зьного жилищного фонда, производить начиеле1Н1я
(раечет1,1) Ji соотвектвии с порядк'ом расчета размера платы за пользование жшым
noNJemeHHCM согласно приложению Х̂  2 к настоящему гюстаноилению.

3. Признагь \-фа1ивп1Им citiy nocfaiKiaieHne М>рии города Грозного от I июля
2022 года № 76 «Об устаноазенни размера гпаты за пользование Ж1иым помещением ятя
наиимазелеи жилых помещений по договорам сощ1азыюго найма и договорам найма жнлых
noMCHicHHH гскчдарсгвеннош или м>'ннцинатыюго Ж11зищно|-о ({х)ата».

4. Контроль за выполнением наетояп1его ностановлення возложить на
заместизеля Мэра города Грозного Адаева Ш.Ю.

^^' Н *̂едояи1ее н^рнр^лейц^ всзунаег в силу со дня его официазьного
онуоликованпя в i'i^^|^^^raft]^-^\vs)> и подлежит размещению на официальном
сайге Мэрии г. Гро:

Мзр юрода Грозногс1^ф->-^^<4^^ Х.-М.Ш. Кадыров

"ГС:

№ 1
ию М'зрии г. Грозного

2023 года № 4 \

Базовый размер платы за поль'ювание жилт.1м помещением
(плата за наем)

Базовый размер платы

Ед.
изм.

\Г/мес
(без НДС).

Pv6̂

67,69

Расчет базового размера платы за наем жилого помещения

Базовый размер платы за наем жилого помещения Н,-, определяется по формуле:
Но-С РсХ 0.001. где
Нб - базовьи"! размер платы за наем жилого помещения;
СР^ - средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в

субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение
государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по доюворам
социальною найма и договорам найма жилых помещений.

С1\- определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной
статистики, которые размеп1аются в свободном доступе в Ндиной межвеломственнон
информащюнно-статистической системе (ПМИСС).

Средняя пена 1 кв. м общей площади квар1ир на вторичном рынке жилья в
Чеченско!) Республике, по данным Нднной межведомственной информационно-
статистической системы (НМИСС). за I квартал 2023 гола, равна -67685.24руб.
(шестьдесяI семь тысяч щесгьсот восемьдесят пять рублей двадцать четыре копейки).

Базовый размер платы за наем жилого помещения:

Нб - 67685^24 X 0,001 = 67,69 руб.

5^»^?Щрпй?о^ение X? 2

от^
OlRtt̂

1 ~щи)Щ1Сиию Мэрии г. грозно! о
Ч т ^ Л 2023 года Ко Ч"^

Порядок расчета размсЖ
жилым помещениями

BÎ -!S2?̂ ^
гие

".^t'-'
Размер платы за наем j-oro жилого помс№&!Я, •.̂ Я1)ёдоставлсиного по договору

социатьного найма или договору найма жилого помещения государственного или
муниципа.'1ьни1 о жилищно! о фонда, определяется по формуле:

Пн| = НоХ KjX КсХ Ilj. где

FIHJ - размер платы за наем j-oro жилого помещения, предоставленного по договору
социального найма или договору найма жилого помещения государственного иди
муниципального жилищного фонда:

Нб - базовый размер плагьг за наем жилого помещения;
Kj - коэффицисн1\ характеризу!опп1Й качество и благоустройство жилого помси1епия,

месторасположение дома;
Кс - коэффициент соответствия платы (величина коэффициента соответствия плагы

принимается в размере 0.1 (Kc^O.l):
rij - общая площадь j-oro жилого помещения, предоставленного по договору

социального найма или договору найма жилого помещения i осударственного или
муниципального жилищного фонда (кв. м).

Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием
коэффициенга. харак1еризующего качество и благоустройство жилого помеи1ения.
меегорасположенис дома.

Интегральное значение Kj для жилою помещения рассчитывайся как
средневзвеиюнное значение показателей но отдельным параметрам но формуле

К ) - ( К , + К2-Кз) /3 .где
Kj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения,

месторасположение дома.
К] - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения:
К: - коэффициент, характеризуюпщй благоустройство жилого помещения:
Кз - коэффициент. характериз\лопп!н месторасположение дома.

Значения показагелсй Ki - Кз оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

Ki - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения

п/п

1
2
3"

...... .
Показатели качества жилого помещения Значение Ki

Материал стен: !
- кирпичные, каменные, монолитные
- крупнопанельные, блочные
- деревянные, каркасные, щитовые. смеп1анныс и др.

1,3
1,0
0,8

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения

Ко
п/п
1

2

3

Показатели б;1аго>'С'фойс1ва жилого помещения
Здание со всеми видами благоустропслва. включая лифт и
м\соропровод
Здание со всеми видами благоустройства, без лифта и (или)
мусоропровода
Здание с отс>лствием одного и более видов благоустройства
(систем цен грализованною хо:юдного и юрячего
водоснабжения, водоотвеления. теплоснабжения и др.)

Значение Кг

1.3

1.0

0.8

Кз - ко'^ффициент, характериз^тощий месторасположение дома

п/п j Показатель месторасположения дома

1

2

Ахматовский (Ленинский) район

пр. А. Кадырова, пр. В.В. IKTHHIL пр. Револющш (М.Эсамбаева).
ул. Н.Назарбасва(Маяковского) от ILL Дружбы до мосга р. Сунжи
ул. имЛПейха Муггаова (Первомайская), ул. С.Ш. Лорсанова. ул.
Гр11бсх.'дова ул. Г.Л. УфюмоваСЛ^исх-ганская). ул. Л.Д. Мшомадова
(Комсомольская). \'л..Л.А. Аишуя'Шна (Стахановцев), ул.
Кабардш^ская. >л. Г.Н. Трошева (Краснознаменная), \JL Моздокская.
}л. .Мхисюскская. \л. 1учииа >л. К>'г\'Ю11а. \л. Тч'чина >л.Ха7уева
(Сла1:1янская), ул. Л.Л. .Лйдамирова (Б. Хматьницкого), >д.
Полярников, у.г М-С". 1\шсва (Краснсхфмойская). \л. Шейха Дени
Арсанова (П. Л)Л1\Л1бы). )л. У. А. Са1аева(1\лачевского). ул.
Жуковского, ул. HH-nî HaJtHOHa'rbHaH, ул. Д.Б. Абд\ра\мано8а
(Пионерская), ул. X. П\рал11'юва_ ул. Пролетарская, ул. В..\. Кан-
KiuinKa(Cy66oTHHKOBa) , пер. HiianoiiCKiift. ул. М.Г. Ганрбекова
(Черньшювского), ул.Д. И. Багаева (Космонавтов), ул. Иутик̂ ша. б.
Дч.июва. пр. им. MoxaMMc.ia AIM (Кнрс̂ ва). ул.1ш.Хс."1ы Ки1пиевой
(1)\'гырина). \л. Mnpii. ул.У.Д. Д т̂масва {Дзержз1нскоа)}. \л.
Парппанская. ул. Московская, >.з. им.Р.И. Гай,'июаева
(СpLiptx:)иженская), ул. им. акад. MiLunioHiî iKOBa (Трчдовая). ул.им.
Шейха С. Яндароы! (Коммунисптчсская). а также улицы и переу.лки,
расположенные на yiaci'Kax этих ivppifiopnaibHbix OKJIVIUB.

им.М.Н. Нурбагандова (Олимпийский проезд), ул. Дьякова,
y.L Иоанисиани. ул. Л. И. Яшина (Косиора), ул. им.Субры
Кип1исвой (Киевская), ул. им.Эсет Кишиевой (пер Киевский,
yjL 1-я Садовая), ул. им.Канта .Лбдурахманова (П. Буачидзс),
ул. им. Е.М. Батаевой (Чукотская). >л. Фснразьская. пр.
Кирова, ул. Лсрмончова, ул. Московская, ул. им.И. Батыжева
(.Лб>хова) а гак"же \липы и пере>'лкл1, расположеп1и,1с па участках
Э'шх luppirropna-ibHbrx окт)\тов.
OciaibHbie

Шсйх-Манс\ровский (Заводской) район

пр. М.А. Эсамбасва (В.В. Путина, пр. Революпии), пр. X,
Исаева, ул. им.Х.У. Орзамиева (Р. Люксембург), ул. К.
Маркса, ул. им. Дадин Айбики (Никитина), yjL М.А.
Висаигова (Рабочая). Л.Д. Мшомаюва (Комсомольская). М.Г.
Гш р̂бекова (Чернышевского). Мира. Грибоедова. И.Б.
Хабусиевой ('1'аманская). К. Цеткин (Авторханова). Титова. И.
Л. Назарбаева (Маяковского). Гагарина, Фасадная.
Пндустриатьная. К. Либкнехта, Идрисона. Чернокозова, пер.
Огородный, нос. Черноречье, ул. Чичерина, а гаюкс улш^ы и
пере\лки, расположенные на \-частка\ этих тх.'ррп1х>риа[ьных
0К'р\'11>В.
пос. Кирова, пос. Андреевская долина, ул. им. К.А.
Эпендиевой (Абульяна). ул. Крекинговая, ул. Жулова, ул.
С1роительная. ул. Сопиазистическая, ул. им.А. Байсултанова
(1!рмоловская), ул. им..М.Т. Индсрбисва (Сзадиониая). ул.
Лескова, пос. Кар1П1нский Курган, а закже улицы и переулки,
р;1сположенные научас1ха\ тшх терррггориатьных окрмов.
Остальные

Байсангуровский (Октябрьский) район

Значение Кз

1,3

1,1

0.8
i

1,3

1.0

0.8

3

4

пр. А.Л. Кадырова, ул. А.Л, Кадырова, ул. X. Нурадилова. ул.
Ханкальская. пер. Ханка.1ьскин. ул. Сайханова. ул. 8-ос
Марта, ул. им.М.Я. Узуева (Гудермесская), ул. Багратиона, ул.
Расковой, ул. Белова, ул. Дербентская, ул. Самашкинская. ул.
Леонова, ул. Ситникова. у.т. Ульянова, б-р. Д\даева. ул. Л.
Шерипова. а также улицы и псреулк'и. расположенные на \частк:1\
этих тсрриториатьньгч окр>1Х>в.
ул. Тамбовская, ул. Тичпфязева. ул. Заболотного, ул.
Лссиновская. ул. Вологодская. 12-ый участок. 30-ый участок,
ул. Чайковского, ул. Дальняя, ул. Левандовского, 20-й ч-часток
корп. 1-40. а также улицы и 11ерс\лки, расположенные на участках
•jnw герршориатьных округов.

Остальные
1^исаитовский (Старопромысловский) район

ул. 3. Ильича, ул. Державина, ул. Новаторов, ул. Алтайская.
ул. Челюскинцев, ул. Лаюжская. ул. им.84 11сковски\
десантников (Жигулевская), ул. Каменпшков, ул. Пугачева,
ул. им.Л. Н. Эсмурзаева (8-я Линия), ул. им.Ш.Д.
Джабраилова (9-я Линия), ул. им.Э.Э.
Исмаилова(М.Т.Каташникова), ул. Гаражная, ул.
Студенческая, городок Иванова, ул. им.Л.Г. Цеповой
(Библиотечная), ул. Авюматчиков. ул. им.А.Д. Дукуева
(Шахтеров ул. Сквозная, пер. Сквозной, а так-же улицы и
переулки, р^положенные на \'частках 7nix терркгориатьных
OKpsroB.
I-K NlasKOBCKoro. г-к Нефгсмайск. нос. Красная Г\рбина >7i. Ярославская,
пос. Сатеная HaiKit Си^ьш iiocei'ioK. \7i. имЛИ. IjucynaiKMia (Катьцови),
ул. По1ран11чная. шх:. Возрож;1ение, ул. Тр\ж>викх)а \7i. IcpwKoa \'л.
Ябючюя. \:г Доиризьтникчж, _\:i. имА Ма'иева (уд. У1и1ьн:1я. а так"же
>лицы и пере\лки. расположенные на \'частках ттх
1Срриториатьных OKpNixjB.

Остальные

из

1,1

0,8

1Л

1.0

0,8

Пример 1:

- многоквартирный жилой дом в Ахматовском районе города Грозного (ул. В.В.

П\тина); здание капитального исполнения (кирпичный): здание со всеми видами

благоустройсл ва, с лифтом и мусоропроводом.

n„j = Нгд KjX К х̂ llj

Ни = 67.69 руб.

Kj-(K| -К2 + К3) ' 3 = (1.3 t 1.3-1 1.3)/3 - 1.3

Кс=0,1;

II,,, ^ 67,69 \ 1,3х 0.1 \ 1м~ - 8.80 руб. - размер платы за наем 1 м общей площаш

жи.юго помещения в месяц.

Пример 2:

- многоквартирный жилой дом в Висаитовском районе города Грозного

(ул. Державина); здание капитального исполнения (монолитный), здание со всеми видами

благоустройства, без лифта и (или) мусоропровода.

n„j = H6xKjXlQxnj

Нб = 67,69 руб.

Kj - ( l ,3 t 1,1 4- l , 0 ) / 3 - 1,13

Кс-0 ,1 ;

FIHJ ^ 67.69 X 1,13 X 0,1 X 1м ^ 7,65 руб. - размер платы за наем 1 м общей площади

жилого помещения в месяц.

Пример 3:

- многоквартирный жилой дом в Висаитовском районе торода Грозного

(36-й участок); здание деревянного исполнения; здание с отсутствием одного и более

видов благоустройства.

HHJ = НбХ KjX КсХ rij

Нб = 67,69 руб.

Kj-(0.8 ( 0,8 + 0,8)7 3=0,8

К с - 0 , ] ;

Пщ = 67,69 X 0,8 X 0,1 X 1м* ̂  5,42 руб. - размер платы за наем 1 м^ общей площади

жилого помещения в месяц.